1

氷見市農業委員会 定例総会議事録
（令和７年度１月度）

１ 日  時  令和７年１２月２５日（木）

開会：午後４時００分 閉会：午後４時３０分

２ 場  所  氷見市庁舎 全員協議会室

３ 出席委員  １４名

  ２番 両國 明美  ３番 上野 和枝

４番 栗山 敬行  ５番 平井 清一  ６番 田中 昭一

７番 池田  貢  ８番 宮木 克幸  ９番 川上 三郎

１０番 𠮷田 純夫 １１番 森  久志 １２番 髙木 良治

    １３番 山本 善榮 １４番 浮橋  勉 １５番 向  悟司

４ 欠席委員   １番 三島 幸浩

５ 議  題  第１号議題 農地法第４条及び第５条の規定による許可申請について意見

を付する件 ３件

        第２号議題 農業経営基盤強化促進事業適格決定について意見を付する件

３７件

６ 出席した事務局等職員 ２名

局長 中川 道郎  主査 川上 一弘

８ 総会の概要

はじめに、会長挨拶後、農業委員会憲章の朗読を＊＊委員の主唱により、全員で唱和。

会長が議長として進行し、委員過半数の出席により総会は成立していることを報告した。

議事録署名委員として、＊＊委員、＊＊委員を指名した。

議長       第１号議題  農地法第４条及び第５条の規定による許可申請について

意見を付する件３件について、議長が事務局に説明を求めた。

事務局     （事務局が説明）

議長       質問を受ける前に、先般１２月２２日に行われました＊＊委員と事務局

員による現地調査について、本日、＊＊委員が本総会を欠席されたことか

ら、事務局から報告を受けます。

事務局      隣接地との境界が確定されていて、排水路や周辺農地への影響に問題が

ないことを確認してきたことや、土地改良区からの同意も得られている旨

2

を報告。

議長       事務局の説明と委員の現地調査による報告を踏まえ、意見を求めた。

＊＊委員     ３番については、すでに農機具格納庫が建っていたのですか？

事務局      建ってはいましたが、永久的な基礎がある建物ではなく、仮説の物置だ

ったので、無断転用という風には判断しませんでした。

議長       議長は、ほかに意見を求めたが意見がなかったため、第１号議題 農地

法第４条及び第５条の規定による許可申請について意見を付する件３件に

ついて、原案のとおり、許可相当の意見を付して県へ進達することとし

た。

議長       次に、第２号議題  農業経営基盤強化促進事業適格決定について意見

を付する件 ３７件について、議長が事務局に説明を求めた。

事務局      （事務局が説明）

議長       議長は、意見を求めたが意見がなかったため、事務局説明後、議長が意

見を求め、意見が無かったことから、承認した。

以上で氷見市農業委員会１月度定例総会を終了とした。

氷見市農業委員会総会会議規則第１４条第２項の規定により、ここに署名する。

令和７年１２月２５日

議  長

署名委員

署名委員